
COD. PRATICA: 2016-001-1233 

 

 

Regione Umbria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
N. 1217         SEDUTA  DEL   24/10/2016  

 
OGGETTO: Centri ittiogenici di S.Arcangelo sul Trasimento e Borgo Cerreto. 

Approvazione schema protocollo di intesa Regione AFOR.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 
Barberini Luca Componente della Giunta Presente 
Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini  

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
PROTOCOLLO RegioneAFOR Centri ittiogenici 



COD. PRATICA: 2016-001-1233 

segue atto n. 1217  del 24/10/2016 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Centri ittiogenici di S.Arcangelo 
sul Trasimento e Borgo Cerreto. Approvazione schema  protocollo di intesa Regione AFOR.”  e 
la conseguente proposta di ’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge 22 ottobre 2018 n. 15 “Norme per la tutela e lo sviluppo del patrimonio ittico regionale, 
la salvaguardia degli ecosistemi acquatici, l’esercizio della pesca professionale e sportiva e 
dell’acquacoltura”; 
Vista  la L.R. 2 aprile 2015 , n. 10 “Riordino delle funzioni amministrative regionali, di area vasta, delle 
forme associative di Comuni e comunali - Conseguenti modificazioni normative” con la quale vengono 
riallocate in capo alla Regione le funzioni ed i compiti in materia di caccia e pesca già conferite alle 
province ai sensi della legge regionale 2 marzo 1999, n. 3  e delle altre norme regionali di settore.  
Considerato  che fra le diverse funzioni riallocate in capo alla Regione dalla L.R.10/2015, risultano 
quelle connesse alla gestione dei Centri Ittiogenici; 
Vista  la legge regionale 23 dicembre 2011, n. 18 “Riforma del sistema amministrativo regionale e 
delle autonomie locali e istituzione dell'Agenzia forestale regionale. Conseguenti modifiche 
normative.”; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare lo schema di protocollo di intesa che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, tra la Regione Umbria e l’Agenzia Forestale Regionale; 

2) di dare mandato al Dirigente del Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica di 
sottoscrivere il protocollo di intesa tra la Regione Umbria e l’Agenzia Forestale Regionale e, 
qualora se ne ravvisi la necessità, all’eventuale integrazione/modifica dello stesso e di 
assumere tutti gli atti necessari alla sua attuazione;  

3) di prevedere che per il finanziamento del protocollo di intesa si farà fronte attraverso le risorse 
disponibili sul capitolo L4195/6060_S IV LIV _S  U.1.04.01.02.000 relativo agli interventi 
finanziabili dalla L.R.15/2008; 

4) di comunicare all’Agenzia Forestale Regionale le disposizioni assunte con il presente atto; 
5) di trasmettere all’ufficiale rogante regionale il protocollo d’intesa tra la Regione Umbria  e 

l’Agenzia Forestale Regionale per gli adempimenti di propria competenza; 
6) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 

istituzionale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 
7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Umbria 
 
 
 

 



COD. PRATICA: 2016-001-1233 

segue atto n. 1217  del 24/10/2016 3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
 
Oggetto: Centri ittiogenici di S.Arcangelo sul Tras imento e Borgo Cerreto. Approvazione 

schema protocollo di intesa Regione AFOR. 
 
 
 
Il Piano Regionale per la Tutela e Conservazione del Patrimonio Ittico e per la Pesca Sportiva (PIR) 
adottato dalla Giunta regionale con proprio atto n. 1282  del   09/11/2015, individua, tra gli obiettivi 
prioritari, il recupero e la conservazione delle popolazioni ittiche autoctone, in particolari quelle protette 
dalla "Direttiva Habitat". 

Presso il Centro ittiogenico di Borgo Cerreto, viene allevata da anni la trota fario a fini di 
ripopolamento. Con il passaggio delle funzioni amministrative in materia di pesca in capo alla regione, 
presso il Centro sta per essere avviato il recupero e l’allevamento della trota mediterranea, unica trota 
originaria dell'Italia centro-meridionale, protetta dalla "Direttiva Habitat" in quanto considerata “specie 
vulnerabile” in Europa e specie “in pericolo critico di estinzione” nella Lista Rossa dei vertebrati Italiani 
(IUCN, Comitato Italiano).  

Presso il Centro ittiogenico di S.Arcangelo sul Trasimeno invece viene prodotto, sempre a fini di 
ripopolamento, novellame di specie ittiche autoctone tipiche del lago Trasimeno, in particolare del 
luccio e della tinca, specie considerate “a più basso rischio” nelle Liste Rosse, ma in forte calo 
demografico nel lago Trasimeno. 

La produzione ittica realizzata nei due Centri ittiogenici corrisponde agli standard qualitativi previsti dal 
PIR garantendo in tal modo la massima qualità e l’ottimizzazione delle condizioni eco-etologiche degli 
stock ittici prodotti. 

La legge regionale 23 dicembre 2011 , n. 18 “Riforma del sistema amministrativo regionale e delle 
autonomie locali e istituzione dell'Agenzia forestale regionale. Conseguenti modifiche normative.” 
prevede all’art. 19 comma 2 che: “l'Agenzia, su espressa delega e previo accordo o protocollo di 
intesa con l'ente o soggetto interessato, può svolgere compiti operativi nei seguenti ambiti: e) gestione 
faunistica.”. 

Con la DGR n. 851  del  25/07/2016, è già stato approvato un protocollo d’intesa tra la Regione 
Umbria e l’Agenzia Forestale regionale per la gestione  del Centro di Produzione Selvaggina di San 
Vito (TR) con risultati soddisfacenti. 
 
Con L.R. 10/2015 sono state ricollocate a livello regionale le funzioni già delegate o trasferite alle 
Province di Perugia e Terni in materia di: ambiente, energia, governo del territorio, controllo delle 
costruzioni (sismica), cave e miniere, industria commercio e artigianato, caccia e pesca, formazione 
professionale, e che di conseguenza sono state acquisite le funzioni afferenti ai due Centri ittiogenici 
di Borgo Cerreto e di S.Arcangelo sul Trasimeno; 

Il personale attualmente assegnato ai Centri non è però sufficiente per garantire lo svolgimento delle 
attività previste e pertanto si rende necessaria ed opportuna la partecipazione della Agenzia Forestale 
alla conduzione dei Centri. 

A tal fine si propone lo schema di protocollo d’intesa tra la Giunta regionale e l’Agenzia Forestale 
Regionale, allegato al presente atto (allegato 1) quale parte integrale e sostanziale, con il quale 
l’Agenzia si impegna, in via sperimentale, fino al 31 marzo 2018, a mettere a disposizione due 
operatori presso il Centro ittiogenico di S.Arcangelo sul Trasimeno ed uno presso quello di Borgo 
Cerreto; 

Nel succitato protocollo viene riconosciuto all’Agenzia Forestale Regionale da parte della Regione un 



COD. PRATICA: 2016-001-1233 

segue atto n. 1217  del 24/10/2016 4 

rimborso economico annuo; 

 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1. di approvare lo schema di protocollo di intesa che si allega al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, tra la Regione Umbria e l’Agenzia Forestale Regionale; 

2. di dare mandato al Dirigente del Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica di 
sottoscrivere il protocollo di intesa tra la Regione Umbria e l’Agenzia Forestale Regionale e, 
qualora se ne ravvisi la necessità, all’eventuale integrazione/modifica dello stesso e di 
assumere tutti gli atti necessari alla sua attuazione;  

3. di prevedere che per il finanziamento del protocollo di intesa si farà fronte attraverso le risorse 
disponibili sul capitolo L4195/6060_S IV LIV _S  U.1.04.01.02.000 relativo agli interventi 
finanziabili dalla L.R.15/2008; 

4. di comunicare all’Agenzia Forestale Regionale le disposizioni assunte con il presente atto; 
5. di trasmettere all’ufficiale rogante regionale il protocollo d’intesa tra la Regione Umbria  e 

l’Agenzia Forestale Regionale per gli adempimenti di propria competenza; 
6. di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento sono soggetti a pubblicazione nel sito 

istituzionale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013; 
7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Umbria 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA  
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 20/10/2016 Il responsabile del procedimento 
- Lucia Ghetti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ  
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 



COD. PRATICA: 2016-001-1233 

segue atto n. 1217  del 24/10/2016 5 

Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 20/10/2016 Il dirigente del Servizio 
Foreste, montagna, sistemi naturalistici, 

faunistica 
 

Francesco Grohmann 
Titolare 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE  
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 21/10/2016 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, 
AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 

CULTURALI E SPETTACOLO 
 Ciro Becchetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE  
 
 



COD. PRATICA: 2016-001-1233 

segue atto n. 1217  del 24/10/2016 6 

L'Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone  
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 24/10/2016 Assessore Fernanda Cecchini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


